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七年级生物上学期期中试卷（苏教版）

一、慧眼识珠你能行 （满分40分   请在四个答案中选出一个填在下面的答题栏中）
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	题号
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


自然界里的生态系统大小不一，多种多样，人类和各种生物都是生态系统的一员。保护生态系统就是保护我们人类自己。请回答1----5题：
1．“我们只有一家，我们拥有一个共同的家园，那就是生物圈。”这句话中，“我们”指的是
A.所有生物　　B.人类　　C.植物　　D.植物和动物
2、生态系统中各种生物所需的有机物都直接或间接来自于

A.细菌



B.微生物

C.动物


D.绿色植物

3．草原生态系统中，数量最多的生物是

A.草



B.鼠


C.蛇


D.鹰

4．鲨鱼通常生活在下面哪个生态系统

A.淡水生态系统

B.海洋生态系统

C.湿地生态系统

D.池塘生态系统

5．一个完整的生态系统由下列哪项组成


A.生产者、消费者、分解者



B.水、阳光、温度

C.非生物成分和生物成分



    D.食物链和食物网

自然界的生物形形色色，种类繁多，分布广泛。不管是幽深的海洋、广袤的沙漠、辽阔的天空，还是冰冻的极地、烈日炎炎的赤道，甚至在土壤中，都存在着千姿百态的生命。每一种生物都必须从环境中获得所需要的食物、水和其他物质，以满足维持生存、生长和繁殖后代的需要。请回答6----10题：

6．下列属于生物的一组是

A．智能机器人    B．变形金刚      C．溶洞中不断长高的石笋    D．石头上的青苔

7．观察下图，葵花朵朵向太阳，干旱使粮食严重减产，这说明
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葵花只受阳光限制，粮食只受水的限制　

B．葵花仅仅需要阳光，粮食仅仅需要水

C．葵花和粮食都不需要阳光和水      

D．阳光、水是它们生存所需要的基本条件之一

8．唐代边塞诗人岑参有诗赞颂雪莲花：“异香升腾，秀色媚景。耻与众草之为伍，何亭亭而独芳？何不为人之所尝兮，深山穹谷秀严霜。”雪莲花生活的环境是

A．冰冻的极地
B．浩瀚的海洋
  C．潮湿的草丛  D．3000米左右的雪线

9．有媒体报道，自中国国民党主席连战和亲民党主席宋楚瑜相继率团访问大陆以后， 一批产自台湾南部的榴莲等热带水果已经开始首现北京街头，这是北京人60年来第一次品尝来自宝岛的热带水果。榴莲等水果不能在北京地区栽种的主要制约因素是

A．温度的高低    B．光照的强弱    C．雨量的大小    D．土质的不同

10．下列诗句都描述了各种自然景观，从诗中描述的情景看，生态环境较差的是：
A．大漠孤烟直，长河落日圆                  B．探花蛱蝶深深见，点水蜻蜓款款飞
C．两只黄鹂鸣翠柳,一行白鹭上青天           D．稻花香里说丰年，听取蛙声一片
11．观察生物细微结构（如植物的叶肉细胞）通常使用的仪器是


A. 肉眼    B.放大镜        C.照相机      D. 显微镜

12、下列消化液中不含消化酶的是

A.胃液



B.胰液


C.肠液


D. 胆汁

13．“落叶不是无情物，化作春泥更护花。”从生物学角度分析，在落叶化作春泥的过程中，起决定作用的是

A．生产者        B．消费者         C．分解者       D．阳光
14、经过这一段时间的学习，对于生物，大家并不陌生，同学们周围看得见的花草树木、鱼虫鸟畜都是生物；一些微小的细菌、病毒，尽管你看不见，摸不着，但却时刻与你相伴，它们也都是生物，生物与我们的生活息息相关。下列现象与生物学无关的是

A.校园的花草点缀着我们的生活

B.果园养鸡促进了物质的综合利用

C.新的教学大楼拔地而起


    D.杂交水稻解决了粮食的短缺

15．如果你看过美国大片《泰坦尼克号》，你一定不会忘记当时的情景：船慢慢地在下沉，人们纷纷登上救生艇。假如你也在现场，艇内可以放下列物品的其中一样，你会选择哪一样？

A.一袋百元大钞　　B.一壶水　　C.一块面包　　D.一罐牛肉
16．下列哪项不是影响蕉基鱼塘生态系统中香蕉生长的非生物因素？        
A．阳光        

B．水          

C．温度       
D．害虫
17 数百年前我国黄土高原有茂密的森林，后来却变成了荒山秃岭，主要原因是

A.北方寒流长期侵袭  B.过度开发破坏了生态平衡   C.长期旱灾    D.地壳运动频繁

18  下列校园植物中属于乔木的是


A.小叶黄杨         B.玫瑰            C.迎春       D.香樟

19．生物圈包括：

Ａ、大气圈、水圈、岩石圈               Ｂ、大气圈底部、水圈大部、岩石圈表面

Ｃ、大气圈大部、水圈底部、岩石圈表面   Ｄ、大气圈底部、水圈上部、岩石圈表面

20．欲使显微镜下视野内左上方的物象移到中央，应向哪个方向移动玻片？（   ）
A、右上方    B、左上方    C、右下方    D、右下方
二、字斟句酌你推敲（满分30分   在横线上填上合理的答案）
21  在广阔的地球表面，地形复杂多样，各地气候差别很大。为与各种环境条件相适应，不同地方的生物种类千差万别，因此，生物圈中有着多种多样的生态系统，请举出我们姜堰常见的两个生态系统。如：



生态系统；           生态系统。

22  食物的消化和吸收主要是依靠人体的消化系统来完成。消化系统由                    

和                       组成。消化道的开始部位是                      ；消化和吸收的主要场所是                             。
23．森林与



、


被称为地球的三大生态系统。其中              

生态系统被称为“地球之肾”。
24．在生态系统中数量最多的是                ；动物属于                     ；而细菌和真菌属于                           。（选填“分解者，生产者，  消费者”  ）

25．列举含有丰富蛋白质的三种食物：



、



、
        。

26．鉴定食物中含有淀粉，通常可以利用淀粉滴加___________试剂会变成_______色的特性进行检验。利用蛋白质遇到高温会____________的特性，可以鉴定食物中含有蛋白质；而脂肪往往能在纸张、布匹等上面留下“ _________________”。

27  地球上最大的生态系统是                          

28  阅读下面这段文字回答问题。
如果你生活在乡村，催你晨起的公鸡，夕照中牧归的牛羊，守护你平安之夜的爱犬，都曾经是你童年的朋友。放眼远眺，杨柳青青，麦浪滚滚，桃花含笑，杏花飘香，是你最熟悉的景色。春水澄碧，游鱼嬉戏；梁上双燕，春来秋去，曾引发你无限的遐想。蛙鸣声声，流萤点点，伴你进入仲夏夜之梦。
（1）将文中的生物进行归类。
      植物：                                。
      动物：                                。
（2）文中“鱼”适应的生活环境是            。离开这个环境将很难生存，这说明生物对环境的            。
（3）影响鱼生存的因素有              因素和                因素。

三．哪个对错你明辨（满分10分 ）
29．下面是四种不同动物体形的简图，各部分的比例是依据动物原型确定的。你认为单从体形来看，哪一种动物最适宜生活在寒冷的环境中？为什么？
 A                 B                 C                     D             　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
答：  

四 科学探究你尝试 ：（满分10分 ）
30．探究是研究和学习生物学的一种科学方法，下面是科学家征服疟疾病的历程。

人类征服疟疾病的历程

疟疾病是世界上最严重的疾病之一。早在两千年前，疟疾病就在世界各地流行。许多科学家都想找出引发疟疾病的原因，以便能更好地预防和减少这种病的发生。

    当时，科学家们观察居住在沼泽地区人群的患病情况，提出假设：疟疾病是由于沼泽的水被污染而引起的。同时，设计了让人直接喝沼泽地里污水的实验。结果喝污水的人没有患疟疾，假设被否定了。

    科学家们又经过长期的探索，到了19世纪后半叶，发现疟原虫是疟疾病的致病“凶手”。有些科学家还发现，在疟疾病的发病区，抽干沼泽地时的水，这个地区患疟疾病的人就大大减少，甚至消失了。科学家们就在思考：引起人体患疟疾病的疟原虫和沼泽地时的水有什么关系呢？

    直到本世纪初，一位意大利科学家通过大量观察提出了一个新假设：蚊子传播了疟疾病。蚊子在水中繁殖，如果抽干沼泽地里的水，就可以消灭蚊子的幼虫，消灭了蚊子就可以消灭疟疾病。

    又过了若干年，一位英国医生设计了一个巧妙的实验来验证这个假设。他让蚊子去叮咬体内有疟原虫的麻雀，再解剖发现在蚊子的唾液腺里有大量的疟原虫。这样人类终于弄明白了人体患疟疾病的原因，并且制定了一系列治疗和预防疟疾病的方法

⑴.从科学家征服疟疾病的历程来分析，科学探究的一般过程是观察（提出问题）、             、               、               、             、表达和交流。

    ⑵.你认为本地区预防疟疾病的主要办法是什么？

五   热点事件你评论：（满分10分 ）
31   每当提到海洋总让人联想起湛蓝的海水、美味的海鲜。海洋是生命的乐园，种类繁多、数量巨大的浮游藻类以无机物质为营养，以阳光为能源，通过光合作用制造大量的有机物，直接或间接地为浮游动物、鱼、虾、贝以至鲸等所有动物提供食物，自古以来海洋总是源源不断地向人类提供大量的鲜美的海产品。然而，人类却源源不断地向海洋排放污水，引起浮游藻类，甚至浮游动物和细菌，在一定的环境条件下突发性地增殖和聚集，造成一定范围内海水变色现象，这就是赤潮。海水颜色因赤潮生物的数量、种类不同而呈红、黄、绿和褐色等。

赤潮生物大量消耗海水的溶解氧，危及动物生存。藻类还会产生一些毒素，动物摄食这些藻类后，其毒素会积聚在动物体内。因此，海洋赤潮的发生不但对海洋生态系统有强烈的破坏作用，对海洋水产养殖以及食用海产品的人都有直接的危害。

(1)“赤潮”是海水中哪类植物大量繁殖引起的？这类植物在生态系统中属于什么成分？

(2)近几年来，中国许多海域每年都有赤潮发生，如烟台海域：特别是1998年，烟台四十里湾、八角湾、芝罘湾及养马岛附近海域发生的赤潮，导致水质恶化，致使鱼虾、贝类等海洋生物大量死亡，直接经济损失达1.07亿元。请分析赤潮造成海洋生物大量死亡的原因： 

 (3)根据你了解的信息，你认为频繁发生的赤潮与人类的哪些活动有关?

七年级生物期中考试参考答案

一、慧眼识珠你能行 （满分40分   请在四个答案中选出一个填在下面的答题栏中）
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	答案
	A
	D
	A
	B
	C
	D
	D
	D
	A
	A

	题号
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	答案
	D
	D
	C
	C
	B
	D
	B
	D
	D
	B


二、字斟句酌你推敲（满分30分）

21  城市  农田  池塘   湿地（只要合理就给分）   22 消化道  消化腺  口腔  小肠  

23 海洋   湿地    湿地    24   生产者  消费者  分解者 

25  牛奶 鸡蛋 豆浆（只要合理就给分）    26  碘  蓝  凝固  油斑

27 生物圈   28 ⑴ 略 ⑵ 水  依赖  ⑶  生物因素  非生物因素

三．哪个对错你明辨（满分10分 ）
29   B 体形大  耳朵、尾巴小（只要合理就给分）
四 科学探究你尝试 ：（满分10分 ）
 30 ⑴ 作出假设  制定计划  实施计划  得出结论 ⑵ 略（只要合理就给分）

五   热点事件你评论：（满分10分 ）
31 ⑴ 浮游植物（藻类） ⑵略（只要合理就给分） ⑶略（只要合理就给分）
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